
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

  

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  39  DEL 22 LUGLIO 2010 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REGIMA-

ZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENTO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA 
VALSESIA – LOTTO DI COMPLETAMENTO”. 

 
 
 
          L’anno duemiladieci addì ventidue del mese di luglio, alle ore 23,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE PRESENTE 

Mora Roberto ASSESSORE PRESENTE 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REGIMAZIONE ACQUE 
DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E CONSOLIDAMENTO AL PIEDE DEL VERSANTE DI 
VIA VALSESIA – lotto di completamento” 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  22.07.2010 

     Il  Responsabile del Servizio  
                           (f.to arch. Carla Biscuola) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, in relazione 
alle sue competenze. 
   
Soriso,  22.07.2010 

     Il  Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto: 
Che con nota prot. n. 58769/DB1400, datata 13.08.2009, il Responsabile del Settore Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste della Regione Piemonte ha 
comunicato che con D.D. n. 1586 del 29.07.2009 è stato approvato il programma dei lavori di cui 
alle LL.R.R. n. 54/75 e n.. 18/84 per l’anno 2009, che prevede tra gli altri i lavori di consolidamento 
versante su strada comunale Via Valsesia, per l’importo di Euro 100.000,00; 
 
Che è pertanto stato affidato incarico professionale all’ufficio tecnico comunale per la 
predisposizione della progettazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 57 del 15.09.2009; 
 
Che con Deliberazione n. 43 del 21.07.2009 veniva approvato il progetto preliminare relativo alle 
opere in oggetto; 
 
Che con Deliberazione n. 22 del 06.04.2010 veniva approvato il progetto definitivo relativo alle 
suddette opere; 
 
Che con nota del 15.07.2010 – prot. n. 50741/DB 14.01 la Regione Piemonte – Direzione Opere 
Pubbliche, difesa del suolo, economia montana e foreste inviava l’approvazione dello stesso; 
 
Visti gli elaborati tecnico – progettuali ed il quadro economico di spesa redatti dal suddetto ufficio 
tecnico ed in particolare: 
 

A. ELABORATI DESCRITTIVI:  
R.01 Relazione Descrittiva – Generale 
R.02 Quadro Economico 
R.03 Elenco Prezzi Unitari 
R.04 Computo Metrico Estimativo 
R.05 Capitolato Speciale d’Appalto 
R.06 Schema di Contratto 
R.07 Cronoprogramma dei lavori 
R.08 Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo 
B. ELABORATI GRAFICI:   
Tav. 1 Corografia (estratto CTR): Inquinamento territoriale e localizzazione interventi 
Tav. 2 Estratto Catastale 
Tav. 3 Planimetria Generale e riferimenti geologici 
Tav. 4 Planimetria Interventi 
Tav. 5.1. Sezione tipo – Canaletta in legname e pietrame 
Tav. 5.2. Sezione tipo – Palificata viva di sostegno 
Tav. 5.3.Sezione tipo – Strada – canaletta – palificata 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera, al fine di 
espletare la gara d’appalto e procedere alla consegna dei lavori; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai tre Responsabili di Area rispettivamente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto Esecutivo dei lavori di “Regimazione acque di scorrimento 

superficiale e consolidamento al piede del versante di Via Valsesia – lotto di 
completamento” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di Euro 
100.000,00 di cui: 
per lavori a base di gara   € 80.305,38 
per oneri sicurezza    €   2.024,13 
per I.V.A. 20% sui lavori   € 16.465,91  
spese tecniche     €   1.204,58 
 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva ammontante ad  € 100.000,00 (di cui € 82.329,51 per 

importo lavori compresi gli oneri per la sicurezza ed € 17.670,49 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione), è  prevista nel Bilancio 2010 all’apposito intervento 2.08.01.01 al 
capitolo 3474.1 residui 2009 e che l’opera è finanziata con contributo della Regione 
Piemonte. 

 
3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico gli adempimenti inerenti e conseguenti. 

 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22 LUGLIO 2010 ai sensi dell’art. 134 comma 4 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 
 


